证券代码：603616           证券简称：韩建河山       公告编号：2024-046

北京韩建河山管业股份有限公司

关于公司及子公司累计涉及诉讼进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 案件所处的诉讼阶段：二审判决；

 上市公司所处的当事人地位：北京韩建河山管业股份有限公司子公司秦皇

岛市清青环保设备有限公司（以下简称“清青环保”）诉广西贵港钢铁集团有限公

司（以下简称“广西贵港”）合同纠纷案，清青环保为上诉人（原审原告）；广西

贵港诉清青环保合同纠纷案，清青环保为上诉人（原审被告）；

 二审判决书判决结果：

清青环保诉广西贵港合同纠纷案件二审：驳回上诉，维持原判；

广西贵港诉清青环保合同纠纷案件二审：驳回上诉，维持原判；

 是否会对上市公司损益产生负面影响：公司子公司清青环保与广西贵港合

同纠纷诉讼案件清青环保作为原告及被告本次诉讼判决均为终审判决。清青环保作

为原告案件诉讼请求的广西贵港尚未支付的剩余工程款 1,880 万元被依法驳回，公

司账面广西贵港债权原值为 1,880 万元，截至目前已计提坏账准备 1,504 万元，根

据二审判决结果公司将核销广西贵港债权净值 376 万元。清青环保作为被告案件，

根据二审判决结果公司子公司清青环保需向广西贵港返还工程款 4,320 万元及利息

约 258 万元（利息计算至本公告日），根据公司会计政策初步测算，初步预计该案

件执行将导致公司 2024 年年度利润减少约为 4,954 万元。公司将根据企业会计准则

的要求和判决执行情况进行相应会计处理，最终会计处理及影响金额以会计师事务

所审计确认后的结果为准。敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

北京韩建河山管业股份有限公司（以下简称“公司”或“韩建河山”）分别于

2024年2月6日、8月22日披露了《关于公司及子公司累计涉及诉讼事项的公告》《关

于公司及子公司累计涉及诉讼进展公告》（公告编号：2024-009、2024-036）。公

司子公司清青环保与广西贵港就清青环保承揽广西贵港环保工程项目发生纠纷，清

青环保作为原告向广西贵港提起诉讼，同时广西贵港亦向清青环保提起诉讼。一审

判决后，清青环保就前述两起诉讼分别向广西壮族自治区贵港市中级人民法院提起

上诉，现已经广西壮族自治区贵港市中级人民法院出具终审民事判决书，现对案件

情况及进展披露如下：

一、诉讼案件情况及进展

2019年5月31日清青环保与广西贵港签订了《广西贵港钢铁集团有限公司2×108

㎡烧结烟气脱硫脱硝工程总承包合同》，项目合同额6,200万元，后清青环保与广西

贵港因承揽合同产生纠纷，合同双方因纠纷分别诉至法院，一审情况及终审判决结

果如下：

（一）清青环保作为原告诉讼情况

1、诉讼当事人

原告：秦皇岛市清青环保设备有限公司

被告：广西贵港钢铁集团有限公司

2、清青环保诉讼请求

（1）原告与被告于2019年5月31日签订《广西贵港钢铁集团有限公司2×108㎡

烧结烟气脱硫脱硝工程总承包合同》，合同签订后，原告根据约定如约履行合同义

务，被告已付工程款合计4,320万元，尚欠原告工程款1,880万元。请求判令被告向

原告支付拖欠工程款1,880万元及逾期支付利息 (其中1,260万元自2020年1月1日起

算至实际全部偿还完毕止，620万元自2021年1月1日起算至实际全部偿还完毕止,利

率按照同期全国银行间同业拆借中心公布的一年期贷款市场报价利率计算至实际付

清之日止)；

（2）判令被告承担本案诉讼费用；

（3）增加诉讼请求判令被告向原告支付41万元采购及拆除安装费。因被告原因

导致案涉系统除雾器损坏，原告分别签订除雾器的采购合同、拆除及安装合同，原

合额外所支出41万元应由被告承担。

3、一审判决

广西壮族自治区贵港市港北区人民法院出具的民事判决书(2024)桂0802民初

2029号），一审判决如下：

驳回原告秦皇岛市清青环保设备有限公司的诉讼请求。

本案案件受理费145,296元，财产保全费5,000元，合计150,296元，由原告秦皇

岛市清青环保设备有限公司负担。

如不服本判决，可在判决书送达之日起十五日内，向本院递交上诉状，并按对

方当事人人数加六提出副本，上诉于贵港市中级人民法院。

公司子公司清青环保于上诉期限内已提起了上诉。

4、二审判决

上诉人清青环保（原审原告）不服广西壮族自治区贵港市港北区人民法院（2024）

桂0802民初2029号民事判决，向广西壮族自治区贵港市中级人民法院提起上诉。法

院于2024年9月27日立案后，依法组成合议庭，并于2024年10月14日公开开庭审理了

本案。

（1）清青环保上诉请求：1）请求依法撤销一审判决，发回重审或查清事实后

依法改判，支持清青环保公司的全部诉讼请求；2）请求依法判令一、二审诉讼费、

保全费由广西贵港承担。

（2）二审判决结果

近日公司收到了广西壮族自治区贵港市中级人民法院民事判决书(2024)桂08民

终1388号，清青环保的上诉请求不成立，本院予以驳回；一审判决认定事实清楚，

证据充分，适用法律正确，本院予以维持。依照《中华人民共和国民事诉讼法》第

一百七十七条第一款第一项之规定，判决如下：

驳回上诉，维持原判。

二审案件受理费146,860 元，由秦皇岛市清青环保设备有限公司负担（已交纳）。

本判决为终审判决。

（二）清青环保作为被告诉讼情况

1、诉讼当事人

原告：广西贵港钢铁集团有限公司

被告：秦皇岛市清青环保设备有限公司

2、广西贵港诉讼请求

（1）请求法院判令解除原被告双方签订的合同编号为GGJT-QT-T2019/115《广

西贵港钢铁集团有限公司2x108m2烧结烟气脱硫脱硝工程总承包合同》及其《技术协

议》；

（2）请求法院判令被告向原告返还原告已支付的工程款4,320万元人民币；

（3）请求法院判令被告支付被告占用工程款4,320万元人民币期间的占用利息，

以4,320万元为基数按贷款市场报价利率(LPR)的1.5倍向原告支付利息，自2019年9

月15日起计至工程款全部返还之日止，暂计至起诉之日止为8,326,800元；

（4）请求法院判令被告拆除被告承包范围内的2x108m2 烧结烟气脱硫脱硝工程

设备；

（5）请求法院判令被告承担本案案件受理费等全部诉讼费用；

（6）判令韩建河山对清青环保公司就案涉偿还责任在600万元内承担连带偿还

责任。

3、一审判决

广西壮族自治区贵港市港北区人民法院出具的民事判决书(2023)桂0802民初

1359号，一审判决如下：

（1）确认原告广西贵港钢铁集团有限公司与被告秦皇岛市清青环保设备有限公

司签订的合同编号为GGJT-QT-T2019/115《广西贵港钢铁集团有限公司2x108㎡烧结

烟气脱硫脱硝工程总承包合同》及《广西贵港钢铁集团有限公司2x108㎡烧结烟气脱

硫脱硝工程(脱硫部分)技术协议》、《广西贵港钢铁集团有限公司2x108㎡烧结烟气

脱硫脱硝工程(脱硝部分)(中高温催化剂)技术协议》于2023年3月15日解除；

（2）被告秦皇岛市清青环保设备有限公司向原告广西贵港钢铁集团有限公司返

还已支付的工程款4,320万元；

（3）被告秦皇岛市清青环保设备有限公司向原告广西贵港钢铁集团有限公司支

付其占用工程款4,320万元期间的利息(利息计算:以4,320万元为基数,从2023年3月

15日起按年利率3.45%计至付清之日止)；

（4）被告秦皇岛市清青环保设备有限公司拆除其承包范围内的2x108㎡烧结烟

气脱硫脱硝工程设备；

（5）驳回原告广西贵港钢铁集团有限公司的其他诉讼请求。

案件受理费299,434元，财产保全费5,000元，合计304,434元，由被告秦皇岛市

清青环保设备有限公司负担256,235元(含财产保全费5,000元)，原告广西贵港钢铁

集团有限公司负担受理费48,199元。

如不服本判决，可在判决书送达之日起十五日内，向本院递交上诉状，并按对

方当事人人数加六提出副本，上诉于贵港市中级人民法院。

公司子公司清青环保于上诉期限内已提起了上诉。

4、二审判决

上诉人清青环保（原审被告）不服广西壮族自治区贵港市港北区人民法院（20

23）桂0802民初1359号民事判决，向广西壮族自治区贵港市中级人民法院提起上诉。

法院于2024年9月27日立案后，依法组成合议庭，并于2024 年10月14日公开开庭审

理了本案。

（1）清青环保上诉请求：1）请求依法撤销一审判决，发回重审或查清事实后

依法改判，驳回广西贵港公司的全部上诉请求； 2）请求依法判令一、二审诉讼费、

保全费由广西贵港承担。

（2）二审判决结果

近日公司收到了广西壮族自治区贵港市中级人民法院民事判决书（2024）桂08

民终1387号，清青环保的上诉请求不成立，本院予以驳回；一审判决认定事实清楚，

证据充分，适用法律正确，本院予以维持。依照《中华人民共和国民事诉讼法》第

一百七十七条第一款第一项之规定，判决如下：

驳回上诉，维持原判。

二审案件受理费311,766元，由广西贵港负担53,800元（广西贵港公司已预交5

3,800元），由清青环保负担 257,966元（清青环保公司已预交299,434 元）。清青

环保公司多预交二审案件受理费41,468元，由本院退回。

本判决为终审判决。

二、其他诉讼及进展

（一）截至本公告披露日，公司其他诉讼及进展情况

1、公司及子公司作为原告诉讼情况

序

号
案件编号

原告/ 申请

人

被告/被申

请人（含第

三人）

案由

涉案金额

（原告诉请）

万元

进展阶段

1

（2024）沪

0107 民初

7862 号

北京韩建河

山管业股份

有限公司

中铁市政

环境建设

有限公司、

中铁上海

工程局集

团有限公

司、太原市

市政公共

设施建设

管理中心

买卖合

同纠纷
555.26

已开庭，双方接受法

院调解，被告协议分

期支付货款 415.35

万元。

2

(2023)苏

0391 民初

66 号

秦皇岛市清

青环保设备

有限公司

雄安新动

力科技股

份有限公

司

承揽合

同纠纷
319.91

一审判决被告支付原

告 319.91 万元（不含

延迟支付利息），二

审已判决维持一审判

决，进入执行阶段，

已支付 90万元。

3

(2023)冀

0302 民初

12370 号

秦皇岛市清

青环保设备

有限公司

武安市崇

义长天炉

料厂

承揽合

同纠纷
300.00

已调解，被告同意支

付合同欠款 300 万

元，已申请强制执行。

4

（2022）京

0111 民初

11861 号

北京韩建河

山管业股份

有限公司

双辽市河

湖联通建

设管理办

公室

加工合

同纠纷
240.00

已判决，判决被告支

付拖欠款项 240 万元

及利息，处于执行阶

段。

5

（2024）晋

0105 民初

1805 号

北京韩建河

山管业股份

有限公司

北京城建

道桥建设

集团有限

公司

买卖合

同纠纷
114.12

一审判决被告支付原

告 114.12 万元（不含

延迟支付利息），被

告提起上诉，二审判

决维持一审原判，已

经申请强制执行。

6
（2024）冀

0481 民初

秦皇岛市清

青环保设备

武安市裕

华钢铁有

承揽合

同纠纷
24.99

已立案，已开庭，未

出判决。

5188 号 有限公司 限公司

合计 1,554.28 /

2、公司及子公司作为被告诉讼情况

序

号
案件编号

原告/ 申请

人

被告/被申

请人（含第

三人）

案由

涉案金额

（原告诉请）

万元

进展阶段

1

（2024）

冀0302民

初6356号

雄安新动力

科技股份有

限公司

秦皇岛市

清青环保

设备有限

公司

买卖合

同纠纷
301.60 一审开庭，未出判决。

2

（2024）

冀0302民

初5796号

东方电气集

团东方锅炉

股份有限公

司

秦皇岛市

清青环保

设备有限

公司

买卖合

同纠纷
126.00

经民事调解，清青环

保分期支付款项，已

经支付 80.90 万元。

3

（2024）

冀0302民

初6863号

安徽元琛环

保科技股份

有限公司

秦皇岛市

清青环保

设备有限

公司

买卖合

同纠纷
135.40

一审出判决，清青环

保上诉，二审开庭未

出判决。

合计 563.00 /

（二）其他尚未披露的重大诉讼或仲裁事项

截至本公告披露日，公司及控股子公司不存在应披露而未披露的其他重大诉讼、

仲裁事项。

三、对公司的影响以及风险提示

公司子公司清青环保与广西贵港合同纠纷诉讼案件清青环保作为原告及被告

本次诉讼判决均为终审判决。清青环保作为原告案件诉讼请求的广西贵港尚未支付

的剩余工程款1,880万元被依法驳回，公司账面广西贵港债权原值为1,880万元，截

至目前已计提坏账准备1,504万元，根据二审判决结果公司将核销广西贵港债权净值

376万元。清青环保作为被告案件，根据二审判决结果公司子公司清青环保需向广西

贵港返还工程款4,320万元及利息约258万元（利息计算至本公告日），同时拆除清

青环保承包范围内的工程设备，根据公司会计政策初步测算，初步预计该案件执行

将导致公司2024年年度利润减少约为4,954万元。截至本公告日公司暂未核实目前工

程设备现状，设备拆除费用及原设备可变现净值暂未估计。公司将根据企业会计准

则的要求和判决执行情况进行相应会计处理，最终会计处理及影响金额以会计师事

务所审计确认后的结果为准。

公司将密切关注相关案件后续进展情况，按照相关要求对诉讼事项的进展情况

履行信息披露义务，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

北京韩建河山管业股份有限公司董事会

2024 年 12 月 7 日